CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

20

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 020

ATA DA 65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos 30 dias do mês de setembro do ano de 2024, no horário regimental, sob a
presidência de José Roberto Comeron, realizou-se a 65ª sessão ordinária do corrente
exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Célio
Cesar Rosa Engue, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gabriel de Araújo Maciel, Gesse
Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Lucimara Woolck
Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Milton Aparecido Nogueira, Paulo
Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro e Saulo Almeida
Golob. Ausência de: Laercio Lopes. Havendo número regimental e invocando a proteção
de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE:
Discussão e votação da Ata da 64ª Sessão Ordinária realizada em 26 de setembro.
Aprovada. Correspondência recebida de diversos: Ofício de Comutran - Conselho
Municipal de Trânsito - Resposta ao Requerimento 353/2024 - Saulo Leiteiro - Requeiro
à Mesa que seja oficiado ao Sr Prefeito junto a Secretaria da Defesa Social um estudo
técnico na Rua Ana Barros Nicoletti com relação a redutores de velocidade em sua
extensão, também venho solicitar ao Comutran que envie em resposta qual seria o
melhor redutor de velocidade na rua em questão. Ofício de Comutran - Conselho
Municipal de Trânsito - Resposta ao Requerimento 354/2024 - Saulo Leiteiro - Requeiro
à Mesa que seja oficiado ao Sr Prefeito junto a Secretaria Defesa social a possibilidade
de pintura de solo, faixa de pedestre e estacionamento, no trecho entre a Rua Dr
Pinheiro e Rua 9 de Julho. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao
Requerimento 424/2024 - Julio Ataíde - Requeiro à Mesa que seja oficiado ao Exmo. Sr.
Prefeito, que junto ao setor competente, se possível providencie a construção de uma
Marginal na Avenida Expedicionários de Itapeva, que está localizada no Parque
Cimentolandia. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento
460/2024 - Tarzan - Requeiro à Mesa que seja oficiado ao Senhor Prefeito, para que
junto ao setor responsável - Correios, a criação de número de Código de
Endereçamento Postal – CEP, pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para a
Rua Maria José Thomas de Melo Localizada no Bairro de cima. Ofício de Prefeitura
Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 470/2024 - Robson Leite - Requeiro
à Mesa que seja oficiado ao Senhor Prefeito para que, junto ao setor responsável —
Correios, informe a possibilidade de implantar Código de Endereçamento Postal (CEP)
na Rua Antônio Francisco de Oliveira, no Bairro Engelho Velho, em Itapeva/SP. Ofício
de Secretaria Municipal de Esportes - Resposta ao Requerimento 475/2024 - Débora
Marcondes - REQUEIRO À MESA QUE SEJA OFICIADO AO SENHOR CHRISTIAN
GALVÃO- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, PARA QUE JUNTO AO SETOR
COMPETENTE REALIZE A MANUTENÇÃO DO CAMPINHO DE FUTEBOL
LOCALIZADO NO JARDIM GUANABARA, BEM COMO VERIFIQUE A
POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS E UMA ACADEMIA AO AR
LIVRE NO MESMO LOCAL. PROPOSITURAS: Projeto de Decreto Legislativo:
28/2024 - Vereador Celinho Engue - Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr.
Edevaldo de Medeiros. TEMA LIVRE: Celio Engue comenta resposta que recebeu em
relação a pedido de implantação de redutor de velocidade no portal Itapeva. Comenta

https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28603/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28603/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28603/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28603/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28603/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28604/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28604/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28604/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28604/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28721/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28721/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28721/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28721/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28781/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28781/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28781/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28781/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28781/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28798/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28798/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28798/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28798/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28806/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28806/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28806/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28806/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28806/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28806/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28806/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28800/
https://www.itapeva.sp.leg.br/atividade-legislativa/propositura/detalhamento/28800/

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

21

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 021

projetos de sua autoria que estão em votação na ordem do dia. ORDEM DO DIA: Leitura
do Projeto de Lei Nº 134/2024 - Vereador Celinho Engue - Dispõe sobre alteração da
nomeação da Escola Municipal Prof. Juarez Costa; elaboração de projeto educacional
voltado aos membros da comunidade quilombola; criação de cargo de diretor e
coordenador de Escola Quilombola e dá outras providências. Colocado em 2ª
discussão. Colocado em 2ª votação. Aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº
141/2024 - Vereador Celinho Engue - Altera a Lei Municipal n° 4.357, de 17 de março
de 2020, para ampliar a vida útil dos veículos de transporte de fretamento do tipo
camionetas. Colocado em 2ª discussão. Colocado em 2ª votação. Aprovado por todos.
Leitura do Projeto de Decreto Legislativo Nº 28/2024 - Vereador Celinho Engue -
Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr. Edevaldo de Medeiros. Colocado em
discussão. Colocado em votação. Aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA
SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes: Em 1ª d/v:
Projetos de Lei 100, 216, 234/2023; 28, 58, 60, 78, 80, 96, 122, 126, 127, 129, 131, 132,
135, 137, 138, 139, 140, 142, 143, 144, 145/2024. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Aurea
Rosa comenta sobre terrenos da área industrial. Diz ser necessário verificar e dar os
encaminhamentos necessários. Comenta sobre bairro Faxinal e adjacências e caso de
caixa de água do bairro e usurpação de emendas parlamentares. Comenta sobre falta
de pagamento dos perueiros/transportadores de alunos. Diz que executivo tem que
responder. Comenta sobre merenda escolar. Diz ter qualidade. Informa que amanhã a
comissão de saúde realizará reunião com Santa Casa, juntamente com executivo, e que
será realizada, em momento oportuno, reunião com Ministério Público, Unimed, Santa
Saúde e Santa Casa. A presidência lamenta a situação dos perueiros. Diz ser obrigatório
quitar a dívida até o final do ano. Solicita que seja encaminhado oficio ao executivo
questionando o porquê do não pagamento. Tarzan diz que, conforme apresentado em
audiência pública, o dinheiro está em caixa. Diz ser incompetência e falta de
compromisso. Deixa sua solidariedade. Nada mais havendo a tratar a Presidência
convoca os vereadores para a 66ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 3
de outubro, no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declara encerrados
os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata
que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário,
30 de setembro de 2024.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

TARZAN                                                              CELINHO ENGUE

          1º SECRETÁRIO                                                         2º SECRETÁRIO